## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Trigesimusprim[us] ar. de delictis alio mag[...]ro[rum] seculariu[m] in  
dignitatib[us] co[n]stituto[rum] vt p[rin]cipu[m]/ marchionu[m]/ ducum/  
comitum/ [et] baronum [et] similium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

ab excommunicato, et de p:ocur. c:fi. non obrentia absolutio neque potest fieri p: episc: quia non referunt pape in dem: er de len. ex: iiii. p: iiii ab excommunicatione: et gra: sit ipo lute nulla. et de rescrip: ipo lute. li. vi. Item q: infamia q: ex incestu corracta est. iii. q. iii. consanguinei. vi. q. i. i. i. i. mea. non tollit p: dispeleatione que fuit remaneant in matrimonio. ar. boni. et de p:ben. no: pot. q. i. i. vi. quia p: illa infamia necessaria dispensatio specialis. no: i. q. i. i. i. i. binc colligis p: Inno. de re iud: cum te. de simo. et diligeti. Itē q: ples iam conceper: ex tali matrimonio fiat legitimata. ex quia si sunt le. tanta. nisi hec omnia in dispesatione exprimitur. dispeleatio non valet quia o: impedimenta exprimenda sunt. ar. eorū q: legumq: t. no: et de rescrip: et p:ct. i. t. c. inter ceteras. ergo sup p:missis quartu: supplicandi est in rali casu. et p:missu: p: absolutionem nisi facta fuerit a dico: matri monio separato. Trigesimo quia ducunt matrem reges Hispanie in domo sua publicas meretrices: et quibusdam eam spesencia dant et necessaria in aula sua et duci p:mitunt et sentiunt. et sicut eorum aula p: parte p:stibulum est et lumen et scori: sicut repli: hierosol. ii. Macha. vi. qd: chris tianis principibus in magna apud chris tianas verecundia cedit: et offensio: emendatio: criminali apud den: cuius cora des calogri et p:ceptu: meciu: in domo sua nutriti detestas. d. Exod. x. Deutero. v. xxiij. q. iii. meretrices. t. q. vi. non mehaberis: et principes sunt libidinis suorum familiarium ta cete et si no: exp: esse sentiendo. lxxij. dist. error. t. lxxv. facies. et de homici. sicut dignum. illi quoq: etiam turpis crudelium sunt patroni. ar. xxiij. q. ii. c. i. et de iureiu: quoadmodū. illud autē ibi: patronus est turpitudinis. t. i. ibi: ne p: ho: clera p:beret et facultas peccandi. p:pter impunis tatem p:ri. t. ff. ad. i. i. i. de adul. i. i. i. ff. de sur. q. i. et crimen lenocini: q: si comittitur et questuaria macchia in domo tenet: licet ipse suu: q: sti recipiat maledictu: q: no: est b: min. q: p: p:ri corpori q: sti facere. ff. de ritu nup. pal: i. s. lenocinii. t. no. xxiij. q. i. in. l. criminis sub. q. i. si i. adulterio. in glo: non tñ. Trigesimo p:ri: q: a meretrice: regni sui mercedem et preciu: recipiunt contra illud. Non offeres mercede: p:libili. Deut. xxiij. no: et de deci. et transmissa. q. viii. q. viii summa. et illi: immunitio: cooperato: es sunt cu illi: eoru: spolia percipiendo. legis t. no: et de fur. q: cum fur. et de rapina. c. i. h. s. Trigesimo secundo: q: recipiunt preciu: ab aleatoribus ludi. p:cipue reges Hispanie. qd: vos captaulagii: et vendit quolibet anno. p: certo p:cio. vii. p:ci p:ci p:ci de ludo et legem p:hibito. ff. deale. i. s. t. in p: benio. s. constitutio: ss. veteris. illud sane. et grauitate peccant et ad restituione talis p:ci t. luci tenent: quia contra legem mercant. vt in. l. greci et aliorum usus. C. e. t. no: p:ro. d. i. c. et et de vi. et ho. cle. clericu: i. et de exce. p: inter dilector. et furent illud iniqui et causam dani dant et pecat: ideo dānum dedisse vident. ff. ad. l. co: de sic. i. inc. les citur et no: et de homici. de cetero. de iniur. et dā. da. c. vlt. Trigesimo tertio: q: aliq: eoru: cu suis regina et filii carnes comedunt in q:dragefina et alios ieiunis sine necessitate vel fici: et cu cofilio suo u: carnalium et adulato: i: mes dicunt: q: cu cis dispensant de consilio diaboli contra iura de con. dist. v. quadragefina. et di. iii. deniq: et de obseru: ieu. cōfiliu. s. fi. De materia regū er eoru: cōditionibus plene tractau: in. i. pte illius opis in multis locis. maxime in ar. lvij. q: ibid: ergo. et ex virtutibus q: debet habere: poterit augenerare eoru: peccata que habet p:dicta virtus tib: ar. xci. q. i. cum remuniat. Trigesimo quarto: offendunt p: malu: exemplu: p:re cereris: quia qui sunt reges dicta se et alios iuste regendo. xij. dist. cleris. s. b. sacerdos. s. be: sicut reca regendo. xij. q. i. duo. nec se nec alios regūt: sed exemplu: mortis p:cedent subditis suis: vt et p:rel: sum. q. i. i. p:incipue. et. c. i. corporis. vnde versus. Reg: supererat: sicut supererat p:cepto: honoris. Degener es si degeneres a laude prioris. Inno. nec ret malus dicendus est. q. i. scelus. Trigesimo quinto venu: dunt officia: indicaturas: tabellionatus: et alia que libes

re debent dari contra. l. et canones. C. ad. l. i. i. i. repe. l. sancti mus. que est canonizata. i. q. viii. sanctimus. ff. ad. l. i. i. de ambi. l. i. t. i. q. i. nullus itaq: t. q. vi. sicut is. et sunt occasio talibus alios in p:recio aggrauandi et concutiendis suis ordinatis salariis non contentis contra p:re. l. sanctimus. ff. de cōcessi. l. i. t. i. canonizata. i. q. i. concussionis. et t. i. q. i. paratus. i. s. vbi no: quid sit concutere. in glo: co cutere. t. c. in veritate. in fi. et in glo: sed qualiter. et no: i. s. sequi. et vlt. s. in additione. q: paraf: erit empto: venire quod emit. s. q. i. quibusdam. Trigesimo sexto pecant in duellis que approbat corra. l. et can. v. no: i. s. ex pedita. s. y. in ar. xxix. Trigesimo primo pecunias et clefes que extrahuntur de regnis suis in auro vel argento: suo fisco applicant: dicentes q: super hoc legem vel p:ceptum fecerit. qd: est contra iura ciuilia et canonica. talem enim legem no: possunt facere in pecunia ecclesie. vnde. l. cur enim no: facimus discrimen inter res diuinas et humanas. C. de sacro. eccl. l. sanctimus. i. j. xxiij. q. viii. s. q: quis. l. sanctum. et. l. v. i. persos. ibi: articulationis molestiam non sustinere. libere enim sunt res donate ecclesiis a lucratu: omnium iurisdictionibus: vt p:re. l. sanctimus. i. i. aut. de eccl. titu. s. ad b. colla. viii. C. de sacro. eccl. decernimua. C. de epis. et cler. omnia p:ivilegia. C. de sacro. eccl. l. placet. canonizata. xxi. q. i. l. placet. ibi: nulla solicitude translationū signetur. et ibi glo: et tales sacrilegi sunt. vt ibi. t. r. q. i. nulli. et homicide et v. e. causa. t. q. c. i. et lex particularis vel consuetudo in contrariu: quia est contra ecclesie libertatem. et de cos sue cunvenientib: x. dist. quasi per rotum. xcvi. dist. bene quidem. et de re eccl. non al. c. fi. qd: optime facit. et non posunt res eccl. confisciari. xvi. q. i. in canonib: C. Offensum nihil minus in omnibus articulis in quibus imperatores su: his omnibus p:libatis in quibus reges offendunt et.

Articulus. xxxi.

**Einde dicendū est**  
de peccatis principum et aliorum pres  
eminētum. Quaerunt sint principes du  
ces. marchiones. comites. valvassores. rū. sclā.  
capitaner. et alii dignitates seculares. vi.  
de in libro feudorum. quis dicitur. et qd: legis et no: et  
tū noia. de elec. fundamento. s. vt ergo. in glo: Joan. an. que incipit. In libro feudorum. Principium autem est sit per se  
quedam superiori: dignitas post imperato: es et reges: si  
cur colliguntur et ordine verbo: p:re. s. vt ergo. De quib:  
principibus qui sunt precipue in alemānia: et adhuc ro  
me legitur et de electo venerabilis. s. verū et inquit. s. ob  
secioni. t. s. qd: autē. s. infuper. et de iureiu: Romani. in  
clem. Largum ramen nomen est cōprehendens impera  
to: es et reges: vt p:re. c. Romani. in pain. et. ro. s. q. viii. sane.  
in fl. r. q. i. de rebus. sic accipit etiam: venit enim p:im  
cepis huic mudi. t. Joan. xiiij. et. i. Joan. iiii. de peni. dist.  
i. si enim. ideo mixtum de ipsis et ducibus et p:ceribus et  
baronibus et marchionibus et comitiis simul tracemus  
rangendo eorum sceleris et defectus. C. Peccant autē hi. In qd:  
p:imo in ralesis et ex actionibus indebitis subditoz. xiiij. domini  
no: sane. vide qd: legis et no: xvij. q. ii. seruim. i. q. i. nul. et resupino  
lus. i. i. et de celi. peruenit. C. S:do: quia faciunt constitut: res of  
tiones seu potius destitutio: res suas contra eccl. sticci fendat.  
libertratem. et de re eccl. non al. cum laicis. ppter qd tam  
ipsi q: scripto: es et seruato: es sunt excommunicati ipso iure:  
et feudis que tenet ab eccl: sunt p:imandi. et. c. graue  
dict p:imandi. s. vide glo: ibi et doct. et de sen. et nouerit. et  
c. graue. et possunt feuda. alios potentiores: concedi: qui  
ipsa perant. et pro eccl:ia recognoscant. et de feud. c. i.  
C. Error: qd: est quasi commune omnibus principibus ma  
di: q: volunt habere capellas su:as et capellanos sine au  
to: ritate episcopali et volunt q: capellani sui habeat curā  
animarū suarū exordi filiorum et famili. et q: oblationes  
eis factas. vbiq: etiam missas audiant; suas faciant et

s. i.

Liber. II.

inburserit. qd. sicut comunitas non conuenit. p. q. s. h. ecce. s. t  
h. et c. cunctis. t. q. vij. nullus omnino. vbi de hoc. et de he  
reticis aboleantur. s. t. de. of. archidiaconis. cu. satris. vbi de hoc. ni  
si fosan sup his fuit a se. ap. p. iunilegati specialiter. sicut  
apparet in ducis burgundie. cui capella multis p. uilegatis  
est in unita. et de p. uile. cum capella. Ut tri. scias qd aliqui  
clericis in aliqua dignitate constituto ne videat p. iunilegatis  
personale. et de of. de. qm. abbas. talia p. uilem comittantur.  
abs laicis no debet se de talibus intramittere; nec ha  
bere pot potestarem comittendi curia anime sue vel vox  
ris. vel familiis cui vult. t. vij. dist. bene quidem. v. q. vij.  
s. t. h. cum ergo in noua. et c. sequi. v. s. ad. s. t. ergo. Nec  
em licer laicis ecclesiis regere; nec oblationes accipere.  
p. q. s. q. sacerdotes. t. iij. c. seq. et vide ibi dici qd tales sunt  
excommunicati ipso iure. nec mirum; quia nec etiam scia va  
sa vel vestimenta ab infasciatis hominib. tangi debet. de  
co. dist. s. in sancta. et. c. vestimenta. Generali est phis  
bitum est omnibus laicis qd de spiritualibus se in platemus  
intramittat. de elec. massana. de arbi. corrigit. qd de. dic.  
cernimus. de p. scrip. causam. de deci. qm. c. p. h. b. emus.  
nec vide excusare episcopi auhoritas in hac pre v. s. t.  
t. r. xij. di. iudicavit. **Quarto:** qd liberos homines subi  
ciunt seruitutem; et cito graues existunt. t. vij. q. v. no sane. qui  
tamen nullus liber seruos debeat fieri; nisi qd vendit se  
ad precium particip andam. t. r. xij. q. ii. relati. Sed sicut dicit  
Salomon: die regnum non parci subditis. quia in la  
te gente gloria principis et in diminutione p. p. contrito  
principis denotat. prouer. t. vij. et addit qd scrips. s. in pi  
ma. qd in ar. lch. s. vi. conditio. s. q. iii. s. t. rem p. o. a. ch. o.  
et. s. t. Item daniel. **Quinto:** in licitis suis superioribus  
inobedientes existunt; et pleriq. qd pauperes sunt; ipsos  
contemunt. ynde peccatum idolatrie incurunt. s. Reg.  
p. r. xij. dist. s. v. vij. xij. q. i. quid culparit. vbi de hoc. er.  
q. v. cu miles. vide qd leg. t. no. et de reper. o. ad aures.  
**Sexto:** qd ppia remeritate voces a le rei. c. t. alias  
intramittunt. credentes sibi nescio exqua corruptela. sive  
tudinis boiocire. et de diu. poro. et de sponsa. c. i. vide  
qd no. et adulto. c. f. r. xij. q. ii. quod des. et de transac  
c. f. **Septimo:** qd ex adulterio nati sepe succedit. et sic  
iure suo priuatis heredes legitimos qui deberent succedere.  
nec saluari poterunt nisi dispenset ei cis per sui superioris  
rem. et qui si. fint le. p. venerabilem. et no. s. codem. s. ex  
pediti. in fl. s. possum imperatores. in additione r. xij.  
nisi restituat. et de peni. et re. offici. de v. s. l. v. s. cum tu. ha  
bets. s. s. p. primo post imperatorum p. us. s. r. xij. **Octavo:**  
qd no. seruantes iustitiam pauperi martine no habet qd of  
ferat. t. q. iii. pauper. quem etiam frequenter suspendunt  
p. modico. et ideo qm sine iustitia occidunt. s. qui no. tis  
mer iusti iudicem: non credit eum benevolium vel pacifici  
inuenire. t. vij. q. v. regu. **Nono:** quia epis et alios clerici  
cos non hono. et scit. sicut debet. et de ma. t. ob. solite. sed eis  
iura sua subtrahunt. et pleriq. subiectum seruituti: de quo  
tenet in tremendo iudicio redere ratione: quia hoc fa  
cunt contra iura. dist. s. i. t. i. s. publicum. t. i. o. i. p. t. innes  
iu. quenit. t. c. minis de iure. t. c. se. **Decimo:** qd de faci  
li et p. nibilo faciunt guerras: quas et si magna esset cau  
sa. sub auctoritate ppia facere non deberent. leg. t. no.  
xij. q. ii. in summa. t. c. s. t. dist. s. s. p. primo. s. et aut iustitia  
er in additione ibi. et in summa. Ultim. de tre. t. pace. s. qd

**P**arq; fit iusti bella, et p. Innoç. de respo. olim. i. **S**er  
re nō fit sunt cause quare pagi non est inter homines. **P**rima: quia  
ster mo- nō punitur malefici. Eccl. viiiij. **Q**uia non profert cito  
tales. corrā malos sententia: absq; villo timore filiū homini ppe  
trant mala. **S**eunda: abundatia tēporalium. Gen. xiiij. **I**fa  
cta est rixa inter pastores gregi Abraam et Lorh. Iacob.  
**v.** Unde bella et lites tc. **E**rrata qd: non occupantur in pu  
gna contra demones. **M**eo non pugnamus ut homines.  
**Eph.** v. Non est nobis collectario aduersus carnē & fangs  
guineum tc. **Q**uarta: quia non consideramus dāna guer  
re: in qua iniusta polum animā corporis erit. **Q**uinta:

quia nō cōsideramus. q̄ dubius est enentus liti. ad hoc  
duo. iij. Reg. s. Sætra q̄ non cōsideramus et seruamus  
piecept̄a dei. Baruch. i. ibi. S. in iuria dei. Et autē par  
trāquilla libertas. a pacto daria. posterius vero accipit̄ si.  
par fedus initium paimū fin. T̄sido. ad hec. xxiij. q. iii. illi.  
Guerra ē aspera. par dulcis. xxiij. q. i. noli. ¶ Unde imo:  
q̄ non solūrū decimas. v. s. in ar. xxi. S. post imperat̄  
ix. ix. de regib̄ dictū est. ¶ Quod decimū: q̄ siq̄ vaſalit̄  
suo. uel hominū quādō offendat in aliquo: ipsum uel  
la lata sententia exherēdat: iuris ordine nō feriat. et dō  
cum sibi ius: vel ipsim sententiam ferunt sicut placet et  
postea exequitur. cōtra iura. Cne quis in causa sui indi-  
cer. vel ius sibi dicat. in rubro. t̄ in nigro. C. de his q̄ ad eo  
clestas rōfi. damnamus. C. de iudic. nullus. pf. quoq̄ lega.  
Ls. legis et no. xxiij. q. iii. inter querelas. cxi. q. v. c. t. q. et  
ideo tenentur ad restitutionem; quia nō interest virum  
hoc fiat nulla lata sententia. vel virolo lara. ff. qui satis-  
da. co. quotiens. ff. de accō. tul. nulla differentia. ¶ T̄c  
decimo: in iustitia differēda. Nō e. siqui de talib̄ inueniāt-  
tur qui nullatenus fo: san. vellent iniustias ferre senten-  
tiam: tot annis dies assignant: et rot affligunt partes la-  
boribus et expensis: q̄ aur coq̄nt̄ iuri suo renuntiare vel  
ipium vēdere: vel als cōponere sup ipso sicuti ahs regit et  
de rescrīp. nōnulli. Ideoq̄ tenentur ad restitutionem totis  
interesse. et al. puniri debent. ar. et de rescrīp. c. h. s. t. c.  
cereris. in f. t. C. de iudic. sanctimus. t. l. pperadī. q. illo p̄  
cul dubio. ¶ Decimoparto em peccant in cōcūlitionib̄.  
Et autē concūtere aliqua petere vltra debitum ratione loc  
officii alicuius. Dicis autem concūtere qui p̄ opp̄sitionem ter-  
minas et roquer pecunia. ff. de cōcūl. l. j. t. i. et no. xxi.  
q. i. paratus. in vlt. glo. glo. Laiōn. Concūl: punis pena  
quadruplici. et eris fin. l. no. xxiij. q. i. militare. in glo. h. et  
rapinis in terra spoliis et homicidiiis. sup quo vide ē de  
rap. c. j. de iureui. sicut. t. f. c. q. xxiij. q. viii. vt puidem. peccat  
et in omnibus alijs in quibus imperatores et reges pe-  
cant: que. s. scripta sunt in. S. duobus precedentibus.  
¶ Articulus. xxiij.

**E**neditis superiori

bus dignitibus secularibus, ad statutis suis  
uartoū seculariū descendamus. C A pec-  
cari autē milites maxime in galicia in qua  
put communiter de rapina vivūt. Primo seculares simpli-  
cissimilite; quia non sunt contenti suis stipendiis sed con-  
cūtunt homines contra sententiam Ioa. bap. dicitis eis  
Luc. iii. Neminem cōcurritatio; neq; caluniam faciat elo-  
re p̄tentis stipendijs suis, xiiij. q. i. parar. ad f. t. c. militare  
in f. et. lxxvij. d. i. o. fatis, in f. C Scđo pecat iugando  
sepe p̄faz; cōdūm cui ex forma fidelitatis ferire tenet. f.  
de iusti. et iur. v. i. f. de reli. et sump. fu. minime, xiiij. q. i. qd  
culpaf. et. c. summa militie, xiiij. q. v. de forma. C Erto q;  
fauent in illicitis manifestis als secus, xiiij. q. i. quod eis  
paf. dñis; et seruūt in iniustis habens; qn potius deberent  
recognoscere imperatoꝝ celestes, q. i. q. Julian. et. c. qd  
resistit. et dist. viij. q. cora. Sic fecerunt illi christiani iusti-  
tias thebeouū dicentes. Dapimino precipiti eis cora  
christianos ferire. Milites suūt inquit imperatoꝝ nūt  
sed tamē serui quidem libere cōfitemur dei, ibi iustitia  
debemus; illi innocentiam, a te stipendii laboris accip-  
imus; ab illo vite ego; diuinum lumpsumus, sequi in hoc impe-  
ratoꝝ em nequaꝝ possumus, vt auctor. em deum negemus  
si non compellimur vt offendamus; tibi vt fecimus hac  
eius parebit, sūt aut illi parebitimus potius q̄ tibi dete-  
re nostre aduersi impios pugnare; ac inimicos scium la-  
tia, p. pietate, p. o. innocentium salutem, p. o. fide, hec feruerit  
nobis hactenus p̄cia periculouū, quo ergo pacto coſeruit  
muti; tibi si hec deo nostro non exhibemus; Jurauimus  
ta regia, nibil nobis deſecundis credis esse necesse, si pa-